Indicação n.º​ ​ /2025

​ ​ ​ Canela, 12 de agosto de 2025.

Ao Exm. Sr. ​

Presidente da Câmara de Vereadores​

Ver. Luiz Felipe Caputo Taulois ​

Canela – RS

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma do

art. 1561 do Regimento Interno, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal

a presente indicação:

“Requer que, por meio da secretaria competente, seja realizada a

restauração da sinalização viária horizontal e das faixas de pedestres

no bairro Jardim das Fontes”.

1Art. 156  Indicação é a proposição em que o Vereador sugere medidas de interesse público ao Poder Executivo
Municipal e ao Poder Legislativo. § 1º As indicações serão lidas no Expediente e encaminhadas após
deliberação do Plenário, aprovadas no mínimo pela maioria simples dos Vereadores presentes. § 2º No caso de
entender o Presidente que a indicação não deva ser encaminhada, dará conhecimento da decisão ao autor e
solicitará o pronunciamento da Comissão competente, cujo parecer será discutido e votado no Plenário.

JUSTIFICATIVA

A boa sinalização viária é fundamental para a organização do trânsito, a prevenção

de acidentes e a promoção da segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

Trata-se de um instrumento essencial para garantir a convivência segura entre todos

os usuários das vias públicas, orientando condutores, promovendo o respeito às

normas de circulação e assegurando a proteção da vida.

No bairro Jardim das Fontes, observa-se o desgaste significativo da sinalização

horizontal, em especial das faixas de pedestres, que em muitos trechos se

encontram apagadas ou com baixa visibilidade. Tal situação tem gerado crescente

preocupação por parte da comunidade local, que aponta dificuldades para a

travessia segura de vias e a percepção de aumento do risco de acidentes.

Diante disso, torna-se necessário e oportuno que o Poder Público realize um estudo

técnico de viabilidade para avaliar as condições atuais da sinalização viária do

bairro e planejar as devidas intervenções, atendendo a uma demanda legítima da

população e promovendo mais segurança e acessibilidade para todos.

GRAZIELA HOFFMANN​

Vereadora do PDT

		2025-08-13T15:25:27-0300